A qual hũ ́a delas era de aforamento de çertos lugares 6 et herdades1 et soutos /5 
et viñas en ela contijúdos que o prior don Gil Peres, que foy do dito moesteiro de 
Santa Coonba, auía feito et outorgado 7 en conuento do dito moesteiro per Fer-
nán Gonçalues 8, notario da çidade d’Ourense, que foy, segundo perla dita carta se 
contiña, /6 que era firmada do nome do dito Fernán Gonçalues, notario, et signa-
da de seu signal. O qual dito aforamento foy feito a Johán Ferreiro, morador en 
Naygo de Fondo, que he enna dita fregresía de Palmés, et a súa moller1 Tareyia /7 
Nunes et a quatro vozes apús do pustremeiro delles, segundo que esto et outras8 
cousas mellor et máys conpridamente se conteen enna dita carta d’aforamento.

Jten a segunda carta presentada4 perlo dito Pero Lop[e]s 9 et lijúda per mjn, /8 
dito notario, o seu thenor dela he este que se sigue1:

Sábean quantos esta carta viren como1 e(t)u, Mayor Anes, moller1 de Gonça-
luo Martĩis de Prado Bõo, que foy, con liçiençia et outorgamento7 de María 
Anes, mjña filla et do dito Gonçaluo /9 Martĩis8, et de Ar[e]s9 de Gião, seu ma-
rido, que son presentes4 et outorgantes7, por rrasón que o dito meu marido et 
e(t)u tinamos aforado do moesteiro de Santa Coonba de Nabes o casar de Prado 
Bõo, que jas enna fregresía de /10 Palmés, per hṹa carta feita per Lopo Peres, 
notario d’Ourense, et o lugar de Caquauelos1 et a leira da Seara Dónega, que jas 
enna fregresía de Santo Estéuõo de Vntes, segundo se todo esto contén enna dita 
carta feita perlo dito Lopo Peres, notario, /11 que vos logo delo entrego, et tanvén 
vos entrego a carta da leira da Seeara Dónega. Et con esto uos dou et outorgo7 
tódaslas outras herdades1 que teno [enno] 10 couto de Santa Coonba, con o lugar 
de Naygo de Fondo, que foy de Johán /12 Ferreiro et de Tareyia Nunes, meus 
padres, et con as leiras da Rretorta, que jasen enna dita fregresía de Vntes. Et por 
quanto eu, a dita Mayor Anes, sõo veúva et vella et proue et non poso laurar nen 
mantẽer os ditos /13 casares et herdades1 nen pagar os foros et trabutos deles ao 
dito moesteiro.

Por ende e(t)u, non per força nen per engano endusida, mays de meu praser 
et liure voontade1, dou en doaçón et por nome de doaçón, como1 /14 elo mellor 
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et máys conpridamente pode et deue valler de dereito ontre viuos, tódoslos ditos 
casares et herdades1 en çima nomeados et declarados8 a uós, o dito Pero Lop[e]s9 
de Rramjrãas, que sodes presente4, meu /15 parente, et a todas uosas voses 11 para 
senpre, segundo que os e(t)u teno et me perteeçen de dereito et con todos seus en-
cárregos con que os e(t)u teno, et porque sodes meu parente et tal que os faredes 
laurar 12 et parar vem et pa/16garedes os foros et dereitos deles ao dito moesteiro, 
et outrosý por ajuda et amor e graça que de vós rreçebý et rreçevo et entendo de 
rreçever d’aquí en deante.

Et logo todo o jur, dereito et auçón, señorío et propiadade que eu te/17no et 
ajo a tódoslos ditos casares et herdades1 sobreditas, o tiro et tollo et parto et rre-
voco de mjn et de todas mjñas voses depús mjn et pónoo1 et traspásoo1 en vós, 
o dito Pero Lop[e]s9, et en todas vosas /18 voses para senpre con todos seus cárre-
gos. Et rrenu[n]çio 13 sobre elo a todo dereito canónjco et çibil que en contrario 
desta carta seja ou posa seer, que me non valla nen posa sobre elo seer1 oýda nen 
rreçebjda en juý/19zo nen fóra del, nen porque diga que o ajo mester para o meu 
corpo, nen por outra rrasón algṹa que seja en (en) contrario desta carta, et sub 
pena1 de mjll1 morauidís que sobre elo outorgo7 et pono de pena1 se vos contra 
esto for ou /20 pasar.

Et eu, o dito Pero Lop[e]s9, por mjn et por todas mjñas voses depús mjn, asý 
rreçebo de vós, a dita Mayor Anes, os ditos casares e herdades1 et a doaçón que 
me deles fasedes con todos seus encárregos.

Et /21 e(t)u, a dita María Anes, et Ar[e]s9 de Gião, [m]eu 14 marido, outorga-
mos7 et consentimos en esta carta et doaçón que vós, a dita Mayor Anes, fasedes 
et outorgades7 de tódoslos ditos casares et herdades a uós, o dito Pero Lop[e]s9.

Et por /22 esta carta nóslas ditas Mayor Anes et María Anes, con outorgamen-
to7 do dito meu marido, pidimos et rrogamos ao prior do dito moesteiro de Santa 
Coonba de Nabes, como1 a señorío dos ditos casares et herdades1, que vos rreçeba 
por foreiro /23 deles et a uosas voses.

Feita a carta enna çidade d’Ourense a seys días do mes de janeiro do ano1 do 
nasçemento do Noso Señor Jhesu Cristo de mjll1 e quatroçentos et vijnte et noue 
anos 15.

Testemõyas que a esto foron presentes: /24 Johán Paas, notario d’Ourense, et 
Áluaro Gomes, clérigo do coro, criado de Rroý Afonso, cóengo, et Lucas Alama, al-
fayate, moradores en Ourense, et Gonçaluo de Saas1, morador en Vntes, et outros.
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Et eu, Françisco Anes, /25 notario público da çidade d’Ourense porlo bispo et 
porla jgleia dese lugar, a esto que dito he presente foý con as8 ditas testemõyas et 
o escriuj́1 et aquí meu nome et signal puje en testemoyo8 de verdade, que tal he.

As quaes ditas cartas /26 presentadas 16 et lijúdas, o dito Pero Lop[e]s9 leuou en 
súa mão para garda de seu dereito et diso ao dito prior et monjes do dito moes-
teiro de Santa Coonba que lles pedía de graça et por vertude das ditas cartas de 
demjti/27çón a el feita porla dita Mayor Anes, con outorgamento7 dos sobreditos, 
que o rreçebesen por foreiro dos ditos lugares6 et herdades et viñas et soutos ennas 
ditas cartas contijúdos et porlas maneyras et con/28dições das ditas8 cartas.